— v. 167. *quando pro quondam unus Cod. Feae; alii eiusdem quoniam.* — v. 171. *refugit Bentr. e Codd. Cf. Fea, qui tuetur refugit.* — v. 173. *morte est Codd. lectio, sed plurimae Edd. sorte. Vid. Bentr.* — v. 175. *Si quia Fea e Codd. et vet. Edd.* — v. 176. *Heredem alterius Bentr. coniectura. Cf. Fea.* — v. 182. *curat longe plurimi optimique Codd. Vid. Bentr. curet revocantur Both. et Iahn. e tribus Codd. Valart.*

Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti
 Discrepet, et quantum discordet parcus avaro.
 Distat enim, spargas tua prodigus, an neque sumtum 195
 Invitus facias neque plura parare labores,
 Ac potius, puer ut festis quinquatribus olim,
 Exiguo gratoque fruaris tempore raptim.
 Pauperies immunda domo procul absit: ego, utrum
 Nave ferar magna an parva, ferar unus et idem. 200
 Non agimur tumidis velis aquilone secundo;
 Non tamen adversis aetatem ducimus austris:
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
 Extremi primorum, extremis usque priores.
 Non es avarus: abi. Quid? cetera iam simul isto 205
 Cum vitio fugere? caret tibi pectus inani
 Ambitione? caret mortis formidine et ira?
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures portentaque Thessala rides?
 Natales grate numeras? ignoseis amicis? 210
 Lenior et melior sis accedente senecta?
 Quid te exempta levat spinis de pluribus una?
 Vivere si recte nescis, decede peritis.
 Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti:
 Tempus abire tibi est, ne potum largius aequo 215
 Rideat et pulset lasciva decentius aetas.

— v. 199. *domus* Edd. primae et vulg. *domo* Cod. unus Feae, alter Pulm. *domu* aliqui eruditi viri apud Lambinum et ita Baxter, Gesner, alii; *immunda procul procul absit* Bentl. coniectura. — v. 206. *Cum vitio fuge rite; caret* etc. Codd. apud Torrentium, alii, pluresque vet. Edd. ut Mediolan. 1477. — v. 212. *levat* Bentl. e tribus Codd. Cruq. revocavit; itemque Codd. aliquot Feae. Vulg. *iuvat*. Vid. Bentl. — v. 216. *licentius aetas* duo Codd. a Bentleio laudati et aliquot Feae. Vid. Bentl.

EPISTOLA III.

AD PISONES

sive

DE ARTE POETICA LIBER.

Disputat in hac epistola Horatius de artis poeticae summis praeceptis, generibus, imprimis dramatico, difficultate, via, ratione, de versuum denique scribendorum cacozelia. Quae quidem omnia non legitima tractatione et ad severiorem disputandi ordinem redacta profert, sed pro communi sermonum et epistolarum consuetudine, libero orationis cursu utens; verbo dicam, et si minus latine: singula capita non systematico ordine, sed quod in colloquendo et in literis scribendis plerumque fit, idearum associatione, id est, naturali cogitationum nexu et sponte nascente continuantur. Hoc imprimis tenendum est, ne ex his paginis, procul dubio egregiis et quas sana ratio ipsa dictasse videatur, integram artis doctrinam et sexcentas regulas extundere conemur, aut poetam huius loci totum ambitum complecti voluisse putemus. Etiam hoc notandum est, ea potissimum artis praecepta illustrari hic ab Horatio et inculcari, quae plerumque a vulgari poetarum grege negligi solent. Totius autem epistolae haec fere est descriptio: praecepta quaedam proferuntur de inventione, cuius rei caput est, ut carmen quodvis unum sit et convenientiam servet (*v. 1 — 37.*); alia de elocutione (*v. 38 — 73.*); diversa poeseos genera poetarum graecorum exemplis significantur (*v. 74 — 85.*); sequuntur generalia quaedam praecepta epici et dramatici generis imprimis communia (*v. 86 — 152.*); dramatici generis propria (*v. 153 — 285.*); de Romanorum poetarum studiis atque de causis cur minus felici quam Graeci successu gaudeant (*v. 286 — 332.*); denuo generalia quaedam praecepta de iusta brevitate et fingendi modo (*v. 333 — 346.*); postremum de carminum virtutibus et vitiis recte et severe diiudicandis, sive de severiore et sana critica facultate in suis et aliorum carminibus rite adhibenda (*v. 347 usque ad fin.*), ad quam quidem illustrandam sermo instituitur de poeseos difficultate (*v. 347 — 390.*) et dignitate (*v. 391 — 407.*), postremum de arte et studio cum naturae dotibus necessario coniungendo, quod nisi fiat caecum et ridiculum plerumque impetum relinqui (*v. 408 usque ad fin.*). Ceterum utrum Horatius, quae Wielandii est sententia, Pisonem iuvenem nimis ad versus faciendos proclivem, a poësi deterrere vo-

luerit, an sine ulla alia causa peculiari cum amicis posses amantibus, quae de hac arte senserit, communicaverit, hoc quidem certis rationibus definiri non potest.

Humano capiti cervicem pictor equinam
 Iungere si velit, et varias inducere plumas
 Undique collatis membris, ut turpiter atrium
 Desinat in piscem mulier formosa superne,
 Spectatum admissi risum teneatis, amici? 5
 Credite, Pisones, isti tabulae fore librum
 Persimilem, cuius, velut aegri somnia, vanae
 Fingentur species, ut nec pes, nec caput uni
 Reddatur formae. — Pictoribus atque poëtis
 Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas. — 10
 Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim:
 Sed non ut placidis coëant immutia; non ut
 Serpentes avibus gementur, tigribus agni.
 Inceptis gravibus plerumque et magna professis
 Purpureus, late qui splendeat, unus et alter 15
 Assuitur pannus; quum lucus et ara Dianae,
 Et properantis aquae per amoenos ambitus agros,
 Aut flumen Rhenum, aut pluvius describitur arcus.
 Sed nunc non erat his locus. Et fortasse cupressum
 Scis simulare: quid hoc, si fractis enatat exspes 20
 Navibus, aere dato qui pingitur? Amphora coepit
 Institui; currente rota cur urceus exit?
 Denique sit quid vis, simplex duntaxat et unum.
 Maxima pars vatium, pater et iuvenes patre digni,
 Decipimur specie recti. Brevis esse laboro, 25

III, v. 2. pennas pro plumas Coll. Sax. formas Bentl. coniectura, de qua Cf. Hocheder (*Horatius Buch über die Dichtkunst, erklärt von Hocheder. Passau. 1824*). — v. 3. aut turpiter Codd. Valart et Sanadon. ex ingenio. Cf. Fea. — v. 5. Markland. ita distinguit: — teneatis? Amici, Credite, Pisones. Cf. Iahn. — v. 8. iunguntur spec. Cod. Helmst. — v. 9. redduntur, reddentur Codd. aliquot Feae; reddantur Cod. Helm. et Ed. Zar. Cf. Fea. — v. 18. Rhenus Codd. Valart. Rheni plures Codd. quos enumerat Fea. Cf. Iahn. — v. 20. exspes plures Codd. et vet. Edd. apud Feam. Cf. Iahn. — v. 23. quidvis Bentl. et Fea e Codd. Vulg. quodvis.

Obscurus fio; sectantem lenia nervi
 Deficiunt animique; professus grandia turget;
 Serpit humi tutus nimium timidusque procellae;
 Qui variare cupit rem prodigialiter unam,
 Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum. 30
 In vitium ducit culpae fuga, si caret arte.
 Aemilium circa ludum faber imus et ungues
 Exprimet, et molles imitabitur aere capillos,
 Infelix operis summa, quia ponere totum
 Nesciet. Hunc ego me, si quid componere curem, 35
 Non magis esse velim, quam naso vivere pravo,
 Spectandum nigris oculis nigroque capillo.
 Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam
 Viribus, et versate diu, quid ferre recusent,
 Quid valeant humeri. Cui lecta potenter erit res, 40
 Nec faevundia deseret hunc, nec lucidus ordo.
 Ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,
 Ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici,
 Pleraque differat et praesens in tempus omittat.
 In verbis etiam tenuis cautusque serendis, 45
 Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.
 Dixeris egregie, notum si callida verbum
 Reddiderit iunctura novum. Si forte necesse est
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,
 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50
 Continget, dabiturque licentia sumta pudenter.
 Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
 Graeco fonte cadent, parce detorta. Quid autem

— v. 26. *lenia* Bentr. e Codd. Vulg. *levia*, quod tuctur Fea. —
 v. 32. *faber unus* e Codd. Bentrleius; eumque sequitur Fea. Sed
 Cf. Iahn. — v. 40. *pudenter* Cod. Comb. — v. 42. *hand ego*
 Fea e multis suis Codd. Cf. Both. Annotatt. — v. 43. De inter-
 punctione Vid. Bentr. Olim sic: *Ut iam nunc dicat; iam nunc*
dehentia dici Pleraque differat etc. — v. 46. Hunc versum ante
 v. 45. in Codd. positum Bentrleius in locum suum restituit. Ob-
 loquitur Fea; sed Cf. Both. Annotatt. — v. 49. *rerum: et* Lambin.
 — v. 52. *factaque* Bentr. e Codd. Fabricii. — v. 53. *cadent*
 Lambin. Bentr. multi Codd. Pulm. Comb. Fea. Vulg. *cadant.*

Caecilio Plautoque dabit Romanus, ademtum
 Virgilio Varioque? Ego cur, acquirere pauca 55
 Si possum, invideor, quum lingua Catonis et Ennî
 Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum
 Nomina protulerit? Licuit, semperque licebit,
 Signatum praesente nota producere nomen.
 Ut silvae foliis pronos mutantur in annos, 60
 Prima cadunt: ita verborum vetus interit aetas,
 Et iuvenum ritu florent modo nata vigentque.
 Debemur morti nos nostraque. Sive receptus
 Terra Neptunus classes aquilonibus arcet,
 Regis opus; sterilisque diu palus aptaque remis 65
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum;
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,
 Doctus iter melius: mortalia facta peribunt;
 Nedum sermonum stet honos et gratia vivax.
 Multa renascentur quae iam cecidere, cadentque 70
 Quae nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,
 Quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi.
 Res gestae regumque ducumque et tristia bella
 Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.
 Versibus impariter iunctis querimonia primum, 75
 Post etiam inclusa est voti sententia compos.
 Quis tamen exiguos elegos emisit auctor,
 Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est.
 Archilochum proprio rabies armavit iambo.

— v. 59. *procludere nomen* plures Codd. Lambin. Stephan. Valart. Bentleius e coniectura Luisini: *procludere nummum*. —
 v. 62. *virentque* Fea ex uno Cod. Cf. Hocheder. — v. 63. *de-*
debemus Codd. Priscian. apud Achill. Statium Cf. Bentr. ad v.
 68. — v. 65. Ita Codd. omnes, nisi quod in paucis est *ste-*
rilisve, nec non Grammatici veteres, qui hunc locum laudant.
 Tamen ob correptam syllabam finalem in *palus* viri docte ten-
 tarunt, ut Bentr. *sterilisve palus prius aptaque remis*; alii aliter.
 Sed Cf. Fea et Both. Annotatt. — v. 68. *mortalia cuncta perib.*
 Bentr. ex uno Cod. Cf. Hocheder. — v. 72. *vis et norma* Codd.
 Bersm. Feae et plures Edd. vett. — v. 77. *elegos commiserit*
 Codd. duo Feae. *actor* duo Codd. Feae.